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[Pia Christmas-Møller] 

Det er arbejdsmarkedets parter, som skal lø- 
se de problemer, vi slås med her, men det frata- 
ger ikke os forpligtelsen til at overvåge området 
og vurdere, om den lovgivning, vi har, er god 
nok, og det gør vi også løbende. Vi har set sager 
kørt igennem ved domstolene, som har givet 
kvinderne medhold. Vi fik for nylig en flot af- 
gørelse for virksomheden W. S. Shamban Eu- 
ropa A/S, en afgørelse, som jeg tror vi var man- 
ge der var glade for. Desværre kom der malurt i 
bægeret, da vi oplevede, hvordan de mandlige 
kolleger på virksomheden reagerede med trus- 
ler om boykot af fremtidigt samarbejde m.v. 

Det er altså stadig væk holdningsmæssige 
barrierer, vi slås med ude på den enkelte ar- 
bejdsplads, blandt kolleger og blandt arbejds- 
givere. Det kan vi ikke lovgive os ud af; det må 
man simpelt hen få afgjort ved domstolene. 

Og så er spørgsmålet, om vores lovgrundlag 
er tilstrækkeligt i dag eller vi har brug for yder- 
ligere redskaber på området, sådan som Social- 
demokratiet lægger op til. Jeg stiller mig tviv- 
lende over for, om det er nødvendigt at komme 
med yderligere ændringer af vores lovgivning. 
Det er muligt, at det bliver nødvendigt, og vi vil 
under udvalgsarbejdet gå meget konstruktivt 
ind i en diskussion og en afklaring af, hvad der 
ligger i de forskellige elementer, som Socialde- 
mokratiet foreslår. 

Men der er en række ting, vi er bekymret 
over. Jeg kan ikke nå at komme ind på alle om- 
råderne her, men det er ingen hemmelighed, at 
vi umiddelbart ikke er særlig glade for omvendt 
bevisbyrde. Det er én ting. 

En anden ting er, at det ikke er muligt bare at 
give Ligestillingsrådet en kompetence, som el- 
lers kun har været hos offentlige, kontrolleren- 
de myndigheder. Det kan man ikke bare gøre 
uden i hvert fald at vurdere og overveje det me- 
get grundigt. 

Endelig ser vi nogle problemer i at give alle 
og enhver ret til at se, hvad naboen på arbejds- 
pladsen får i løn. Vi ser også andre problemer i 
forslaget, men vi vil gå konstruktivt ind i ud- 
valgsarbejdet. 

Jeg må desværre sige, at som det ligger på nu- 
værende tidspunkt, må vi afvise forslaget. Jeg 
håber, at Socialdemokratiet vil bidrage til, at vi 
får opklaret de problemer, som Det Konserva- 
tive Folkeparti har i forhold til forslaget, for jeg 
mener, det er utrolig vigtigt, at vi har et så bredt 
flertal som overhovedet muligt bag lovgiv- 

ningsinitiativer på dette område. Det er trods 
alt en sag, vi alle er meget optaget af og meget 
indstillet på at få løst tilfredsstillende. 

(Kort bemærkning). 

Lone Møller (S): 
Jeg er helt enig med fru Pia Christmas-Møl- 

ler i, at det var en flot afgørelse, vi fik i forbin- 
delse med sagen på W. S. Shamban Europa 
A/S. Jeg er også enig i, at vi ikke kan lovgive 
om, hvordan mændene på en arbejdsplads skal 
reagere. Men en af de ting, som blev klart dér, 
var jo, at det erfaringsmæssigt tager utrolig lang 
tid at få afgjort en sag. Det kan ikke være rime- 
ligt, at der skal gå flere år, fra man rejser en sag, 
til den bliver afgjort, fordi man har problemer 
med at få oplysninger til at belyse sagen. 

Denne sag blev kun belyst i forbindelse med 
lønforhold af velvilje fra en SiD-afdeling. Det 
var bestemt ikke, fordi virksomheden var særlig 
velvillig. Det er derfor, vi med dette lovforslag 
vil sikre, at man får forbedrede muligheder, 
bl.a. når man rejser en ligelønssag. 

Pia Larsen (V): 
Først vil jeg gerne sige, at også Venstre ser 

meget alvorligt på den manglende ligeløn, der 
desværre stadig er en kendsgerning alt for man- 
ge steder. Jeg vil også gerne sige, at vi i Venstre 
undrer os meget over, at ligeløn ikke har fyldt 
mere i de seneste overenskomstforhandlinger, 
end tilfældet har været. 

Alligevel må vi afvise dette forslag fra Social- 
demokratiet. Socialdemokratiet ønsker at give 
Ligestillingsrådet muligheder for at indhente 
erklæringer fra særligt sagkyndige, når rådet 
behandler konkrete sager. Vi har lige hørt ar- 
bejdsministeren sige, at Ligestillingsrådet ikke 
selv har penge nok til at finansiere det, og det 
betyder, at pengene skal skaffes et andet sted. 
Derfor synes jeg, at Socialdemokratiet burde 
komme med et udspil til finansiering, som ikke 
ender med en ekstra regning til skatteborgerne, 
og det vil Venstre se meget positivt på. 

Desuden ønsker Socialdemokratiet at give 
Ligestillingsrådet og eksperter ret til at gå på 
virksomhedsbesøg for at undersøge arbejdsfor- 
holdene. Den slags tiltvingen sig adgang på de 
enkelte arbejdspladser må Venstre stærkt afvi- 
se. Ligestillingsrådet har ikke kompetence til at 
træffe afgørelser i konkrete sager, rådet må kun 
udtale sig om sagen. Virksomhedsbesøg af den 


